
 

   

 

     

 

 

 

第２回新利根公民館運営企画委員会を開催いたしました。３月１１日，廣瀬隆人先生（一般社

団法人とちぎ市民協働研究会代表理事）を講師にお招きして，「運営企画委員会を楽しむ」とい

うテーマのもと，講義と座談会を実施いたしました。 

先生からは，知人や友人，仲間，同志がたくさんいれば，地域の困ったことや悩みごとを解決

できるようになる。でも，最初から困ったことや悩みごとだけで人を集めたり，仲間になること

はできない。だから，楽しいこと，嬉しいこと，美味しいこと，好きなことを接着剤にして，講

座やセミナー，学習会，お祭りなどして，地域の人たちが出会って，知人や友人を増やしてい

く。 

課題解決や主体形成の前に，地域の人たちが会って話をしたり，一緒にごはんを食べたりし

て，つながりをつくることが大切なのだ。それが，地域づくりであるというお話をいただきまし

た。 

座談会では，事業や講座を自ら企画・実施したり，地域のニーズや地域の団体がどのような活

動をしているのか調査することから始めてみたい等の意見がだされました。今後の委員会では，

これまでの意見等を整理して，話し合うテーマの絞り込みをし，事業等の具体化を目指していき

ます。 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

令和３年４月号 



 

 

世界を変えた「コロナ」の恐怖・ロックダウンの 

様子など一目でわかる「写真リポート」。我々の生活 

がガラリと変わった大きな大きな出来事だっただけに 

気になる１冊です。                

 

 

 

 

 

 

 

 

身近な  

 

 

   

 

 

            地区講座「飴ちゃんポーチ」３月１７日（水） 

         延期になっていた地区講座を実施いたしました 

  後期の公民館講座でお世話になった「おくむら すみ」 

先生のご指導でバネ式のポーチが完成しました。 

  簡単に作れて大変使い易いポーチです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            裏に続く 

回 覧 



 

 

新利根公民館よりごあいさつ 

 

 こんにちは。令和３年４月に新利根公民館長に就任いたしました飯島幸生と申します。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

皆様方には，日頃より公民館の運営・活動に対しまして多大なるご支援・ご協力を賜っております

こと、厚く御礼申し上げます。 

新利根公民館職員も人事異動があり，数名が入れ替わり新たな体制となりました。 

公民館の運営につきましては，コロナ感染防止策のため施設の利用に関するルールなど，昨年より

引き続き市民皆様にご協力をお願いしております。 

そんな状況の中でも公民館がこれまで以上に，市民生活の向上や仲間づくり・地域社会づくり・地

域活性化にも寄与する，地域の総合交流拠点施設としての機能をはたしていけるよう，職員一丸と

なって運営してまいりたいと考えておりますので，引き続きご支援・ご協力を賜りますよう，よろ

しくお願いいたします。 

職員一同，皆様方のご来館を心からお待ちしております。 

 

 

  

 ４月は年度始め。いつもと違った新たなスタートです。                  

 ○総会等の資料を印刷したい！    

➡印刷用紙を持参して頂ければ印刷が可能。 

＊ご利用頂くのは印刷機でコピー機ではありません。 

 

〇引っ越しして，ゴミ出しの日が分からない！税金は？ 

  ➡全地区のゴミカレンダー・令和３年度の納期一覧表あります。 

○４月から何かサークルに入ってみたい！ 

  ➡文化協会の紹介を掲示してありますので情報を収集して下さい。 

 

 

 



令和３年度前期公民館講座のご案内          

「新利根公民館」で実施する講座 

①美・ボディ・ピラティス 火曜日 ２回/月 

②お裁縫好きの「手作り小物」  火曜日  １回/月  

③暮らしに役立つ整理・収納  水曜日  ５回 

 

 

お申し込みは４月１１日（日）に終了しております。 

今回の講座を申し込まれていない方は，新利根地区の講座も開催して 

いきたいと考えております。 

地区の「回覧」をご覧になり，ふるってご参加ください。 

生活に取り入れたいヒントがあるかもしれません。 

 

 

４月も花いっぱいです。公民館へＧＯ！ 

 

 

 

    

 

 

 

  

（３月３０日撮影） 

 

      ４月の納税   

固定資産税 １期  ４月３０日   来館の際は，必ずマスク 

 介護保険料 １期  ４月３０日   を着用して下さい。 


